
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

Approvazione ed emanazione dell’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per 
il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto di 
ricerca di Ateneo denominato “Per una pedagogia dell’artigianato e del gusto”, di cui sono 
Responsabili scientifici la Prof.ssa Teresa Grange e il Prof. Gianni Nuti - codice: 
GRANUT/PRGT/02/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per l'utilizzo delle dotazioni di base per l'attività scientifica dipartimentale e dei 

progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 103, del 15 dicembre 2014, concernente 

“Determinazione in merito ai parametri di riferimento per i compensi di cui all’art. 10, comma 1 del Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Prof.ssa Elena Cattelino, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data del 28 

ottobre 2022; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 



visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 64, del 10 ottobre 2024, recante “Valutazione e 

approvazione dei Progetti di ricerca di Ateneo presentati a seguito della riassegnazione dei fondi di cui alle deliberazioni del 

Consiglio dell’Università n. 31 e n. 32, del 31 maggio 2024”, con la quale è stato approvato tra gli altri, il progetto 

dal titolo “Per una pedagogia dell’artigianato e del gusto”, di cui sono Responsabili scientifici la Prof.ssa Teresa 

Grange e il Prof. Gianni Nuti; 

richiamata la nota, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 3360/III/13 il 21 febbraio 2025, concernente 

la rimodulazione del budget del progetto;  

considerato che con la rimodulazione sopra citata, è stata valorizzata la voce di spesa “Collaborazioni di 

ricerca”; 

richiamata, a presupposto del presente Decreto, la richiesta di autorizzazione all’utilizzo delle risorse 

finanziarie nell’ambito dei fondi assegnati al progetto denominato “Per una pedagogia dell’artigianato e del 

gusto” – codice: GRANUT/PRGT/02/2025, presentata dai Responsabili scientifici Prof.ssa Teresa 

Grange e Prof. Gianni Nuti (prot. univda n. 6520/III/13, del 4 aprile 2025), relativa all’indizione di una 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo a soggetti 

esterni non dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per la 

realizzazione delle seguenti attività: 

- ricognizione della letteratura internazionale sul tema dell’apprendimento di competenze trasversali, socio-relazionali e 
psico-corporee attraverso la pratica artigianale in ambito culinario ed enogastronomico; 

- attività di osservazione strutturata in ambiente laboratoriale;  
- somministrazione e prima elaborazione dei dati raccolti attraverso questionari messi a punto dai direttori della ricerca; 
- somministrazione e analisi di interviste semistrutturate messe a punto dai direttori della ricerca. 

 
dato atto che la durata prevista dell’incarico è pari a 8 (otto) mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, 
con un impegno orario presunto di 136 ore e che il compenso lordo percipiente è pari a euro 4.420,00 
(quattromilaquattrocentoventi/00); 

accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ateneo;  

accertata la sussistenza della disponibilità finanziaria per il suddetto incarico di lavoro autonomo, pari a 

euro 6.000,00 (seimila/00), comprensivo degli oneri a carico dell’ente, a valere sulla voce di costo del 

Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA - “CA.04.01.04.03.02.01 - Collaborazioni di ricerca”, 

nell’ambito dei fondi assegnati al progetto di ricerca “Per una pedagogia dell’artigianato e del gusto” – codice 

del progetto GRA.NUT24PRA.SHS; 

ritenuto il compenso congruo rispetto all’oggetto e alla durata dello stesso; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione e all’emanazione dell’avviso 

pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

a soggetti esterni non dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

(codice: GRANUT/PRGT/02/2025); 

precisato che, nel rispetto del principio del divieto di doppio finanziamento, il presente incarico non può 

essere conferito a soggetti già titolari, nel medesimo arco temporale, di un incarico conferito dall’Ateneo 

finanziato con fondi comunitari; 

 



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, recante 

"Approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di previsione 

triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione 

non autorizzatorio in contabilità finanziaria"; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 
1. Di approvare ed emanare l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti dall’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto di ricerca di Ateneo 
denominato “Per una pedagogia dell’artigianato e del gusto”, di cui sono Responsabili scientifici la Prof.ssa 
Teresa Grange e il Prof. Gianni Nuti - codice: GRANUT/PRGT/02/2025, tradotto nel documento 
allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di stabilire che, per l’avviso di cui al punto 1, è prevista una spesa pari a euro 6.000,00 (seimila/00), 
comprensiva degli oneri a carico dell’ente, a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità 
analitica UA.VDA - “CA.04.01.04.03.02.01 - Collaborazioni di ricerca”, nell’ambito dei fondi assegnati 
al progetto di ricerca “Per una pedagogia dell’artigianato e del gusto” – codice del progetto 
GRA.NUT24PRA.SHS; 

 

3. di precisare che, nel rispetto del principio del divieto di doppio finanziamento, il presente incarico non 
può essere conferito a soggetti già titolari, nel medesimo arco temporale, di un incarico conferito 
dall’Ateneo finanziato con fondi comunitari; 

 
4. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni; 
 
5. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa alla spesa, di cui al precedente punto 2; 
 

6. di dare atto che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Prof.ssa Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
Allegati:  

- Avviso (codice: GRANUT/PRGT/02/2025) e allegati; 

- scrittura contabile 

 


		2025-04-04T17:56:46+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-04-04T18:09:34+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-04-07T12:08:42+0200
	IT
	Francesca Randazzo




